
Цифровая образовательная среда (ЦОС) 



  

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа-детский сад № 16 «Солнышко» 

  

ПРИКАЗ 

  

11. 02. 2021 г.                                                                                           № 25/05-01 

О внедрении регионального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

в рамках национального проекта «Образование» 

в образовательную среду учреждения 

В целях внедрения регионального проекта «Цифровая образовательная среда» (ЦОС) в рамках 
национального проекта «Образование» государственной программы «Развитие образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.      Утвердить план-график (дорожную карту) по внедрению целевой модели цифровой 

образовательной среды в МОУ «Начальная школа-детский сад № 16 «Солнышко»; 

2.      Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению целевой модели ЦОС в 
образовательный процесс 

учреждения:                                                                                                                    

 - организационное и информатизационное сопровождение, организация повышения 

квалификации педагогических работников по вопросам внедрения и функционирования 
целевой модели ЦОС – Вагину Н.А.,зам.директора 

- оказание методической помощи -  Вагину Н.А.,зам.директора 

- техническое сопровождение, модернизацию технологической инфраструктуры учреждения 
– Отт В.Г.. – системного администратора; 

- обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой образовательной инфраструктуре 

и контенту – Новикову В.И.. учителя начальных классов 

3. Создать рабочую группу по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды.  

4. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по  внедрению целевой 
модели ЦОС МОУ «Начальная школа-детский сад № 16 «Солнышко». 

5. Создать отдельную вкладку/страницу на сайте МОУ  «Начальная школа-детский сад № 16 

«Солнышко» по освещению мероприятий по внедрению целевой модели цифровой 
образовательной среды. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

                                                            и.о. директора школы:            В.И.Новикова 

  

  

  



  

    Медиаплан по информационному сопровождению мероприятий по 
внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в МОУ 

«Начальная школа-детский сад № 16 «Солнышко» на 2021-2022учебный  год 

  

  

№ Наименова
ние 

мероприят
ия 

СМИ Срок 
исполне

ния 

Смысловая 
нагрузка 

Форма 

сопровожде

ния 

Ответствен
ные 

1. 

Старт 

реализации 
проекта 

Печатные 

СМИ 

Сетевые 
СМИ 

и 

Интернет- 

ресурсы 

Социальны
е 

Сети 

сентябрь 

Информация 
на сайте 

школы об 
основном 
содержании и 

этапах 
реализации 

региональног
о проекта 

«Цифровая 

образовательн
ая среда» 

национальног
о проекта 
«Образование

» в 
Ярославской 

области по 
внедрению 
целевой 

модели 
цифровой 

образовательн
ой среды в 
МОУ 

«Начальная 
школа-

детский сад 
№ 16 
«Солнышко» 

Статьи, 
новости 

 анонсы 

фоторепортаж
и 

Новикова В.И. 

2. 

Презентация 

проекта и 

концепции 

Целевой 

модели 

Печатные 

СМИ 

Сетевые 
СМИ 

и 

октябрь 

Подготовител
ьные 

материалы 

Новостные 

материалы в 

Новости на 
сайте школы, 

Инфографика 
в социальных 

сетях 

  



цифровой 
образователь
ной среды 

для 
различных 

аудиторий 

(обучающиес
я, 

педагоги, 

родители) 

Запуск 
страницы 

сайта 

Интернет- 

ресурсы 

Социальны

е 

Сети 

сетевых СМИ 

3. 

Освещение 

мероприятий 
по 
повышению 

квалификаци
и 

педагогическ
их 
работников, 

участвующих 
в реализации 
проекта, с 

целью 

повышения 

их 
компетенций 
в области 

современных 
технологий 

электронного 
обучения 

Сетевые 

СМИ 

и 
Интернет-

ресурсы 

Ноябрь-
май 

Новостные 

материалы в 
сетевых СМИ 
и печатных 

периодически
х изданиях, 
отзывы о 

мероприятии 
педагогов в 

социальных 
сетях. 

Новости, 
анонсы 

Новикова В.И. 

4. 

доставка 

и установка 

средств 
вычислитель
ной 

техники, 
программног

о 
обеспечения 
и 

презентацион

Сетевые 
СМИ 

и 
Интернет-

ресурсы 

В течении 
года 

Новостные 
материалы в 

сетевых СМИ 
и печатных 
периодически

х изданиях. 

Новости, 

фоторепортаж
и 

 

Новикова В.И. 



ного 

оборудования 
для 

внедрения 
целевой 

модели 
цифровой 
образователь

ной среды 

5. 

Торжественн
ые 
мероприятия, 

посвященные 
началу 

реализации 
образователь
ных 

программ в 
рамках 

целевой 

модели 
цифровой 

образователь
ной среды 

Новостные 

материалы 
в сетевых 
СМИ и 

печатных 
периодичес

ких 

изданиях, 

телевизион

ные 

сюжеты. 

  

Сентябрь 

торжественны
е 

мероприятия 

Фотографии и 
видео для 
дальнейшего 

использовани
я в работе 

Новикова В.И. 

6. 

Занятия 
школьников с 

использовани
ем 
информацион

но- 

сервисных 

платформ 
цифровой 
образователь

ной среды 

Сетевые 
СМИ 

и 
Интернет- 

ресурсы 

В течении 
года 

Новостные 

материалы в 
сетевых СМИ 

и печатных 
периодически
х изданиях, 

телевизионны
е сюжеты 

Статьи, 
новости 

Новикова В.И. 

    

Печатные 

СМИ 
    

Статьи, 
новости   

    

Сетевые 
СМИ 

и 

Интернет- 

ресурсы 

    

Новости, 

фоторепортаж

и 

  

7. 
Поддержание 
интереса к 

участию в 

Телевиден
ие 

Печатные 

В течении 

года 

Информирова
ние социума о 

предваритель
ных итогах 

Пресс-

конференция 

Вагина 
Н.А.,Новиков

а 
В.И.,Викленко 



проекте 

«Цифровая 
образователь

ная среда» и 
общее 

информацион
ное 
сопровожден

ие 

СМИ 

Сетевые 
СМИ 

и 
Интернет- 

ресурсы 

Социальны
е сети 

реализации 
региональных 
проектов 

национальног
о проекта 

«Образование
», 
инфографика 

в социальных 
сетях 

М.В. 

  

  

  

                      Муниципальное общеобразовательное учреждение 

                    «Начальная школа-детский сад № 16 «Солнышко» 

         
  

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ «Начальная школа- 

детский сад № 16 «Солнышко» 

____________ 

  

  

  

Дорожная карта по ЦОС на 2021-2023 гг. 

№ наименование мероприятия ответственные 

исполнители 

сроки реализации результат 

1 Создание заседание рабочей 
группы 

администрация   приказ директора 

2 Заседание рабочей группы раб.группа 1           раз        в 

полугодие 

протокол 

3 Прохождение курсов 

повышения квалификации 
руководителю ОУ по 

направлениям 

информатизации 

администрация в течение года удостоверение 

4 Размещение                     плана 

(«дорожная карта») по 

информатизации УО на 

официальном сайте 

Отт В.Г.   ссылка                  на 

документ 

5 “Мониторинг выполнения 

плана мероприятий 
(“дорожной    карты”)           по 

информатизации 

образования в МОУ 
«Начальная школа-детский 

сад № 16 «Солнышко» 

администрация 1           раз        в 

полугодие 

отчет 



6 Пополнение компьютерной 
техники 

администрация в течение всего 
срока 

приобретение 
компьютерной 

техники 

7 Своевременное списание 
устаревшего компьютерного 

оборудования 

администрация июнь 2021 г. техническое 
заключение 

8 Заполнение мониторинга 
аппаратно-программного и 

телекоммуникационного 
оснащения 

Новикова В.И.. По запросу отчет 

9 Прохождение            курсов 

повышения квалификации по 
информационной 
безопасности 

Отт В.Г. 

 Новикова В.И. 

в течение года удостоверение 

10 Посещение     семинаров     - 
практикумов 

администратором 

официального                 сайта, 

преподавателем 
робототехники 

Отт В.Г. в течение года фотоотчет 

11 Рассмотрение            вопросов 
информационной 

безопасности на заседаниях 

при директоре, педсоветах, 
родительских собраниях. 

Вагина Н.А. в течение года протокол 

  

12 Участие в вебинарах и 

видеоконференциях по 
контентной фильтрации и 
защите информации 

администрация, 

педагоги ОУ 

в течение года сертификаты 

13 Обеспечение требований 
информационной 

безопасности при 

эксплуатации 

информационных систем 

Отт В.Г. в течение года справка 

14 Поддержка в актуальном 

состоянии и регулярное 
обновление раздела 

«Информатизация» папки 

«Информационная 
безопасность» на сайте МОУ 

 постоянно ссылка на раздел 

сайта 

 

15 Информирование педагогов 
о дистанционных курсах 
повышения квалификации 

Вагина н.А.. в течение года увеличение 
педагогов, 
прошедших 

курсовую 
подготовку 

дистанционно 

  

18 Участие в дистанционных 
обучающих мероприятиях 

для педагогов 

пед.коллектив в течение года увеличение доли 
педагогов 

участников, 
сертификаты 



19 Информирование педагогов 
по организации курсовой 

подготовки повышения 
квалификации по 
ИКтехнологиям в рамках 

персонифицированной 

системы                 повышения 

квалификации  (ИРО) 

Вагина Н.А.. в течение года увеличение 
количества 

педагогов, 
прошедших курсы 
по ИКТ технологиям 

  

В МОУ «Начальная школа-детский сад № 16 
«Солнышко» Тутаевского муниципального 

района  поступило оборудование по национальному 
проекту "Образование" "Цифровая образовательная 

среда" 

 



 


		2022-04-11T21:29:17+0300
	МОУ "НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №16 "СОЛНЫШКО"
	Я являюсь автором этого документа




